
Servizio Sanitario Nazionale 
REGIONE PUGLIA 

Azienda Sanitaria Locale 
   Della Provincia di Brindisi 

Della de 
 

N. 1526       del registro delle deliberazioni pdl n.1802-12  
(U.O.C. Servizi Socio-Sanitari)  
 
OGGETTO:  Legge Regionale  n.4/2010, art.10 comma 3 ter ––  Avviso Pubblico manifestazione di 
interesse  - stipula accordo contrattuale RSSA “Madre Teresa” di Oria (Br). 
 
Il giorno _06/09/2012___________ presso la sede dell’Azienda Sanitaria Locale di Brindisi sita in Brindisi 
alla Via Napoli n.8; 
 

Sull’argomento in oggetto, il Dirigente della struttura complessa Servizi Socio-Sanitari, Dr. Angelo 
CAMPANA, a seguito dell'istruttoria effettuata, relaziona quanto appresso: 

Premesso che, 
 con legge regionale n.26 del 2006, art.8, comma 2, lettera b, la Regione Puglia  ha determinato il 

fabbisogno di posti letto per le residenze socio sanitarie assistenziali di cui al regolamento regionale 2 
aprile 1997, n.1 (articolo 4, comma 2, lettera b), determinando tale fabbisogno in sette posti letto ogni 10 
mila abitanti; 

  Con Legge Regionale 10 luglio 2006 n.19 “Disciplina del sistema integrato dei servizi sociali per la 
dignità e il benessere delle donne e degli uomini in Puglia”,la Regione Puglia ha adottato la nuova 
disciplina del sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali e sociosanitari.  

 con legge regionale n.26 del 2006, art.8, comma 3, la Regione Puglia  ha stabilito inoltre che “la 
distribuzione dei posti letto è assicurata su base territoriale provinciale e tenendo conto della 
popolazione standardizzata con l’indice di vecchiaia”.   

 Con il  Regolamento Regionale 18 gennaio 2007, n.04 e s.m.i., la Giunta Regionale ha dato attuazione 
alla Legge Regionale n.19/2006 approvando tra l’altro i requisiti minimi strutturali, funzionali e 
organizzativi per l’autorizzazione al funzionamento di tutte le strutture e i servizi sociali e sociosanitari 
riconosciuti in Puglia; 

 Con legge regionale n.40 del 31/12/2007, “disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2008 
e bilancio pluriennale 2008-2010 della Regione Puglia” , all’art.3, comma 39, “integrazioni all’articolo 8 
della legge regionale 9 agosto 2006, n.26- interventi in materia sanitaria” la Regione Puglia stabiliva, tra 
l’altro, che “il direttore generale della ASL di riferimento perviene all’espressione del parere di cui al 
comma 3 bis a seguito di aggiornata pubblicizzazione della invalicabile disponibilità di posti letto e di 
positiva istruttoria dell’istanza di classificazione da parte delle strutture interessate”. 

 Con legge regionale n.4/2010 articolo 10, norme in materia di residenze socio-sanitarie assistenziali, 
statuisce, tra l’altro,  che, nel limite di posti letto stabiliti dall’art.8, comma 2 della l.r. n.26/2006, gli 
accordi contrattuali sono stipulati dal Direttore Generale. 

Preso atto che,  
la Regione Puglia, ha normato e regolamentato il settore degli interventi sociosanitari, con Legge Regionale 
n.04/2010, art.10, stabilendo tra l’altro che “i Direttori Generali delle ASL pervengono alla stipula degli 
accordi contrattuali con le strutture aventi i requisiti previsti dalla legge regionale 10 luglio 2006, n.19 
(Disciplina del sistema integrato dei servizi sociali per la dignità ed il benessere delle donne e degli uomini in 
Puglia) e del relativo regolamento di attuazione 18 gennaio 2007, n.4, e successive modificazioni, a seguito 
di valutazione delle esigenze territoriali e tenuto conto delle localizzazioni delle strutture nonché della 
pubblicizzazione aggiornata semestralmente della invalicabile disponibilità di posti letto…” 
Che la stessa L.R. n.04/2010, con l’art.41, 1° comma, definisce i nuovi parametri per la determinazione del 
fabbisogno dei posti letto per Residenze sanitarie assistenziali (RSA – RSSA- Centri Diurni), precisando e 
specificando, nello stesso art.41, al comma 2 che:”i nuovi parametri modificati con il presente articolo sono 
applicati solo dopo l’avvenuto aggiornamento del fabbisogno di posti letto di RSA da approvarsi da parte 
della Giunta Regionale, e fatti salvi, comunque, i posti letto per i quali è stata data autorizzazione alla 
realizzazione e finanziati ai sensi dell’art.20 della Legge 11/03/1988 n.67(disposizioni per la formazione del 



bilancio annuale e pluriennale dello Stato – Legge Finanziaria 1988) e successive modificazioni, nonché i 
posti letto già assegnati, alla data di entrata in vigore della presente legge, in ragione del fabbisogno 
complessivo già determinato con i parametri di cui all’art.8 comma 2 lett.a) e b) della L.R. n.26/2006. 
Che, non essendo ancora intervenuto il previsto provvedimento del suddetto articolo 41, comma 2, L.R. 
n.4/2010, il fabbisogno complessivo di posti letto per residenze socio sanitarie assistenziali, di cui al R.R. 
n.1/1997, è determinato con i parametri già definiti dell’art.8, comma 2, lettera b) della L.R. n.26/2006, in 
numero di 7 (sette) posti letto ogni 10.000 abitanti, tenendo conto, così come previsto dal successivo comma 
3 della medesima legge regionale n.26/2006 della popolazione standardizzata con l’indice di vecchiaia. E 
che in riferimento alla ASL di Brindisi è determinato complessivamente in numero di 282. 
 
Che la ASL di Brindisi, nel corso dell’anno 2011, in ottemperanza alle disposizioni di cui alla DGR n.133 del 
31/01/2011 e DGR n.359 dell’08/03/2011, ha provveduto alla stipula di accordi contrattuali sostitutivi delle 
convenzioni in essere con le RRSSSSAA ex art.66 del R.R. n.04/2007 insistenti sul territorio di competenza 
dell’Azienda per complessivi 210 posti letto così suddivisi: 
struttura Comune  distretto p.l. contrattualizzati 
Villa Iris Mesagne Distretto n.04 - Mesagne 100 
Rosa Aluisio Mesagne Distretto n.04 - Mesagne 18 
Madre Teresa Oria Ditretto n.03 - Francavilla 32 
S. Maria Regina Pacis Fasano Distretto n.02 - Fasano 60 
 totale  210 
 
Considerato che sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n.52 del l’11/04/2012 è stata pubblicata la 
Deliberazione della Giunta Regionale  del 13/03/2012 n.484 “ Art. 10, Legge regionale n. 4 del 25 febbraio 
2010 “Norme in materia di residenze socio-sanitarie assistenziali - Modifiche all’art. 8 della L.R. n. 
26/2006” - Approvazione Linee guida “Accordi contrattuali con le Residenze Socio Sanitarie 
Assistenziali di cui all’art. 66 del R.R. n. 4/2007”. Contenenti linee guida circa la pubblicizzazione dei posti 
letto e nelle quali viene stabilito che” in base al fabbisogno di posti letto di cui all’art. 8 della L.R. n. 26/2006 e 
s.m.i, pari a 7 posti letto ogni 10.000 abitanti, e tenuto conto dei dati ISTAT della popolazione in Puglia 
aggiornati al 01/01/2009, nella Regione Puglia la situazione aggiornata dei posti letto assegnati e da poter 
assegnare è la seguente:…- ASL Brindisi n.282; per cui la invalicabile disponibilità di posti letto da 
pubblicizzare è pari a 72. 
 
Che con Deliberazione n.943 del 17/05/2012 si è proceduto alla pubblicizzazione aggiornata della 
invalicabile disponibilità di posti letto per RSSA ex art.66 del R.R. n.04/2007 ed all’avviso pubblico per 
manifestazione d’interesse alla stipula del contratto, avviso pubblicato sul sito internet il 23/05/2012: 
 
Che entro il termine di scadenza sono pervenuta n. tre manifestazioni d’interesse, di cui, quella riguardante 
la Congregazione Suore S.Antonio da Padova, con sede operativa nel Distretto di Mesagne, non 
ammissibile; la seconda riguardante la Società “il Giglio srl”, non ammissibile in quanto in possesso di 
struttura nel Comune di Brindisi non ancora completata ed autorizzata; viene accolta la richiesta di 
manifestazione d’interesse della società Madre Teresa srl, con RSSA ex art.66 già contrattualizzata con 
questa Azienda per 32 posti residenza, la quale manifesta l’interesse alla sottoscrizione dell’accordo 
contrattuale per 32 posti residenza nel distretto di Francavilla Fontana, sede operativa Comune di Oria con 
la RSSA denominata “Madre Teresa”, la quale ha già in essere rapporto contrattuale con questa Azienda 
giusto atto deliberativo n.3059 del 30/11/2011 per numero 32 posti residenza. 
 
Che con Deliberazione n.1378 del 26/07/2012 si stabiliva di procedere alla sottoscrizione dell’accordo 
contrattuale con la Società Madre Teresa srl, secondo quanto disposto dalle disposizioni regionali, e di 
utilizzare lo schema di accordo contrattuale di cui all’allegato A), della Delibera di Giunta Regionale 
n.359/2011, pubblicata sul BURP n. 39 del 15/03/2011; 

Che la RSSA “Madre Teresa” ha trasmesso la seguente documentazione (conservata in atti presso il 
Servizio Sociosanitario di Brindisi) per la stipula dell’accordo contrattuale: 

- Personale addetto distinto per qualifica professionale; 

- Documento unico di regolarità contributiva (DURC) in corso di validità; 

- Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, resa ai sensi dell’art. 38 e dell’art. 76 del D.P.R. 28 
dicembre 2000, n.445, con la quale si attesta: Di non essere pendenti, nei confronti di coloro che 
hanno il potere di rappresentarla e/o gestirla, procedimenti per l’applicazione di una misura di 
prevenzione ex art. 3 ex L. 1423/56; Di non aver versato essa struttura, né i soggetti che hanno il 
potere di rappresentarla, in situazione di colpa grave o malafede nell’esecuzione di altri accordi 
contrattuali stipulati ai sensi dell’art.8 quinquies  del D. Lgs. 502/92; Di non aver subito, i soggetti che 



hanno il potere di rappresentarla, una condanna definitiva ancorchè applicata, su richiesta delle parti, 
per reati che incidono sulla moralità professionale, ovverosia  integrati mediante condotte relative alle 
attività di cui al presente contratto; Di essere in regola con la materia antinfortunistica e sulla tutela 
dell’igiene e della salute sul lavoro e con il possesso dei requisiti minimali previsti dal D.P.R. 14 
gennaio 1997 suscettibili di certificazione; 

data 27/08/2012 presso la sede della ASL  Brindisi , Via Napoli 8, è stato sottoscritto, in ottemperanza alle 
disposizioni di cui alle deliberazioni della G.R. n.133 del 31/01/2011 e n. 359 del 08/03/2011, l’accordo 
contrattuale tra ASL di Brindisi, rappresentata dal Direttore Generale e la Società Madre Teresa  S.R.L. 
gestore della RSSA “Madre Teresa”, in persona del legale rappresentante Sig. Giovanni Miccoli, accordo di 
durata triennale a decorrere dal 01/09/2012.. 

 
Il Dirigente dell’Unità Operativa Complessa Servizi Socio-Sanitari            ___f.to___________ 

IL  DIRETTORE GENERALE 

Dr.ssa Paola CIANNAMEA, nominata con deliberazione della Giunta Regionale Pugliese, DGR n.1473 del 
28/06/2011 ed assistita dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario  
 
ESAMINATA e fatta propria la relazione istruttoria e la proposta del dirigente Dell’U.O.C. Servizi Socio-
Sanitari Dr. Angelo CAMPANA  ; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per quanto di 
competenza; 

 
DELIBERA 

Per i motivi esposti in premessa che si intendono integralmente riportati per costituirne parte integrante: 
1. di  prendere atto dell’accordo contrattuale sottoscritto con il legale rappresentante della Società 

Madre Teresa  srl,  gestore della rssa “Madre Teresa” corrente in Oria (Br);  allegato al presente 
atto, già classificata nella fascia “A” del Regolamento Regionale 02 aprile 1997 n.1 : “Art. 4, comma 
2, lett.B), legge regionale 19 aprile 1995, n°20 – Assegnazione delle quote di spesa per l’assistenza 
a rilievo sanitario fornita alle persone parzialmente o del tutto non autosufficienti ospitate nelle 
strutture residenziali protette”, così come modificato dal Regolamento Regionale 24 ottobre 2005, n. 
25 “Attuazione sentenze TAR Lecce n°2383/05 e n°2384/05 –Strutture Residenziali Protette”- 
Modificazione regolamento regionale n°1/97 (L.R. n°20795, art. 4, comma 2, lett. B) – Variazione 
bilancio 2005 (art. 42 L.R. 28/01), pubblicato sul BURP n. 132 del 25 ottobre 2005; 
 

2. di trasmettere il presente provvedimento alla Giunta Regionale (Assessorato alle Politiche della 
Salute), Settore Assistenza Ospedaliera e Specialistica Ufficio 2, ai fini della rimessa dei relativi 
contributi per la quota parte del pagamento delle rette; 

 
3. Di trasmettere il presente provvedimento alla Regione Puglia, Assessorato alle Politiche Sociali,   ai 

Direttori di Distretto, nonché alla Conferenza dei Sindaci. 
 
 
Il Direttore Amministrativo         (Avv. Stefano Rossi )                   ________f.to___________ 
 
Il Direttore Sanitario              (Dr. ssa Graziella Di Bella )                     _____f.to_____________ 
 
Il Direttore Generale             (Dr.ssa Paola Ciannamea )       ________f.to____________ 


